浜 松 市 教 育 委 員 会 会 議 次 第

令和４年８月２４日（水）

１４時００分

教 育 委 員 会 室

１ 開 会

２ 前回会議録の報告及び承認

３ 会議録署名人の決定（田中委員、鈴木委員）

４ 会期の決定

５ 議 事

（１）議 案

【意見聴取案件】

第３２号議案 ※非公開

第３３号議案 ※非公開

【議決案件】

第３４号議案 浜松市教育委員会事務局事務分掌規則の一部改正について （教育総務課）

（２）報 告

ア 浜松市いじめの防止等のための基本的な方針の改定について      （指導課）

イ 紛失した浜松市博物館資料（備品）の一部発見について    （文化財課）

６ 閉 会

第 ３ ４ 号 議 案

令和４年８月２４日提出

浜松市教育委員会事務局事務分掌規則の一部改正について

 浜松市教育委員会事務局事務分掌規則の一部を改正する規則を次のように定める。

     教育長  宮  﨑   正

浜松市教育委員会事務局事務分掌規則の一部を改正する規則（案）

 浜松市教育委員会事務局事務分掌規則（平成１９年浜松市教育委員会規則第２号）の一

部を次のように改正する。

改正前 改正後

（分掌事務） （分掌事務）

第３条 前条に規定する課の分掌事務の概目

は、次のとおりとする。

第３条 前条に規定する課の分掌事務の概目

は、次のとおりとする。

学校教育部 学校教育部

教育総務課 教育総務課

(1)～(30) （略） (1)～(30) （略）

 (31) いじめ問題第三者委員会に関するこ

と。

(31)～(38) （略） (32)～(39) （略）

教育施設課・教職員課 （略） 教育施設課・教職員課 （略）

指導課 指導課

(1)～(11) （略） (1)～(11) （略）

(12) いじめ問題第三者委員会に関するこ

と。

健康安全課（略） 健康安全課（略）

  備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

   附 則

この規則は、令和４年９月１日から施行する。

85

86

（第３４号議案の説明資料）

教育総務課

浜松市教育委員会事務局事務分掌規則の一部改正について

（提案理由）

「浜松市いじめの防止等のための基本的な方針」の改定と併せて、いじめ問題第三者

委員会に関する事務について、調査主体事務局を浜松市教育委員会とするため、指導課

から教育総務課へ事務を移管することにより、規則の一部を改正するものです。

（改正内容）

いじめ問題第三者委員会に関する事務の所管を指導課から教育総務課へ変更するため、

所要の整備を行うものです。

（施行期日）

この規則は、令和４年９月１日から施行するものです。

87

88

浜松市いじめの防止等のための基本的な方針の改定について

指導課

１ 背景

平成 25 年９月に「いじめ防止対策推進法」（平成 25 年法律第 71 号。以下「法」という。）

が施行され、法第 12 条の規定に基づき、国の「いじめの防止等のための基本的な方針」

を参酌して、平成 26 年３月「浜松市いじめの防止等のための基本的な方針」が策定され、

平成 29 年４月に改定した。

令和４年３月に「浜松市いじめ問題再調査委員会」より、「市いじめ防止基本方針」の

内容について、「いじめの重大事態の組織を見直すこと」や「点検と見直しが確実に行え

るような体制を整備するよう改定を行うこと」という提言が出され、今後、深刻ないじめ

被害が起こらないようにするために改定するもの。

改定にあたり、令和４年５月 16 日、浜松市いじめ問題第三者委員会に諮問し、８月末

に答申を受ける予定。

２ 内容

<主な項目>

(１)いじめの防止等のための基本的な考え方

いじめの定義、いじめの理解、いじめの防止等に関する基本的考え方

(２)浜松市のいじめの防止等のための対策

浜松市の役割、いじめの防止等のための対策、学校のいじめの防止等のための対策

(３)重大事態への対処

教育委員会又は学校による調査、重大事態の意味、重大事態の報告、調査の趣旨及び

調査主体、調査を行うための組織、事実関係を明確にするための調査の実施、調査結

果の提供及び報告

(４)調査結果の報告を受けた市長による再調査及び措置

再調査、再調査を行う機関の設置、再調査の結果を踏まえた措置

(５)その他のいじめの防止等のための対策に関する重要事項

報告ア

1

紛失した浜松市博物館資料（備品）の一部発見について

市民部文化財課

令和３年11月29日及び令和４年３月25日に紛失を公表した浜松市博物館が収蔵する資料

（備品）について、新たに３件を発見しました。

記

１ 発見資料（備品）※詳細は別紙のとおり

（１）遠
えん

州
しゅう

五
ご

千
せん

石
ごく

御
おん

替
かえ

地
ち

図
ず

（川東領） １枚

（２）遠
えん

州
しゅう

浜
はま

名
な

五
ご

千
せん

石
ごく

図
ず

（浜名領） １枚

（３）浜
はま

松
まつ

城
じょう

二
に

の丸
まる

絵
え

図
ず

  １枚（重要物品）

２ 発見日・発見場所

（１）発見日      令和４年８月 16日（火） 午後２時 45 分頃

（２）発見場所      浜松市博物館収蔵庫

３ 発見の経緯等

 民俗資料の現状把握を行っていた博物館職員が、資料確認のため、床に置かれていた未整

理の大型民具を移動したところ、民具の部材と部材の間に風呂敷に包まれた状態で資料３件

を発見した。

報告イ

1

資料の詳細

【令和４年８月 16日に発見された資料（備品）】※以下３件が風呂敷に同梱されていた

品名等 購入年月日 購入金額

遠州五千石御替地図（川東領） １枚 平成７年５月 19 日 721,000 円

宝永９年（1681）、浜松藩領（藩主青山家の時代）の領地替えに伴い作成されたと想定できる絵図。次の「遠州浜名五千石図
（浜名領）」と組み合うもの。大きさは 139cm×109cm（概数）。

品名等 購入年月日 購入金額

遠州浜名五千石図（浜名領） １枚 平成７年５月 19 日 721,000 円

宝永９年（1681）、浜松藩領の領地替えに伴い作成されたと想定できる絵図で、前の「遠州五千石御替地図（川東領）」と組

み合うもの。大きさは 104cm×71cm（概数）。

品名等 購入年月日 購入金額

浜松城二の丸絵図 １枚 平成７年５月 19 日 2,060,000 円

浜松城内にあった二の丸御殿を描いた平面図。17世紀（藩主青山家の時代）。大きさは 196cm×146cm（概数）。重要物品（取

得価格が 200万円以上）である。

【引き続き未発見である資料（備品）】

品名等 購入年月日 購入金額

伊勢暦（佐藤伊織）のうち１冊 昭和 62 年 10 月３日 50,000 円

江戸時代から明治時代に作られた、月日、季節、日出日没、月の満ち欠け、六曜などを記した当時のカレンダー。45 冊組で
あるが、そのうちの１冊（77番）のみ紛失。佐藤伊織は暦師の名。

品名等 購入年月日 購入金額

金原明善書簡 １通 平成 13 年 10 月 30日 26,250 円

古文書の類。金原明善が前田正名（薩摩藩出身、明治期に地方の産業振興に尽力した人物）へ宛てた書簡。

別 紙

2